1655, pe temelie concluzului congresual Nr. 58/920, și cu consensul Înalt Preasfinției Sale Domnului Arhiepiscop și Metropolit Dr. Nicolae I, convoacă prin aceasta primul Sinod eparhial extraordinar al eparhiei Oradea-mare la biserica catedrală din localitate pe ziua de ~~10~~ **1/14 Octombrie 1920**, la ora 9 înainte de amiază, urmat în ~~15~~ **3/16 Octombrie** de Sinod electoral, pentru alegerea noului episcop.

Oradea-mare, la 15/28 Sept. 1920.

Consistorul eparhial ortodox român.

Roman Ciorogariu
Arhimandrit, președinte.

Convocarea Mitropolitului Primat la deschiderea constituantei bisericești.

Onorați Reprezentanți ai bisericii românești din toate provinciile.

134-1902. ⁽¹⁵⁾ Protocolul sinodului eparhial din 1907, pag. 10. Concluzile sinodului eparhial Nr. 9, 70-1907. — ⁽¹⁶⁾ Concluzul sinodului eparhial Nr. 138-1909. — ⁽¹⁷⁾ „Revista Preoților” Nr. 12, 13-1912. Tribuna Nr. 1912. — Concluzul sinodului eparhial Nr. 79-1212. — ⁽¹⁸⁾ Actul consist. din 10/23 Oct. 1916, Nr. 452-1916. — ⁽¹⁹⁾ Concluzul sinodului eparhial Nr. 51-1917. — ⁽²⁰⁾ Actele consistoriale Nr. 529 și 786-1918. — ⁽²¹⁾ Actul consist. Nr. 487 și 1059-1919.

Inmormântarea preotului sif Ioan Ardelean din Chitighaz.

O distinsă figură a preoției noastre a trecut la cele eterne.

Întregire dela Stat.

Recurenții sunt datorii a-se prezenta pe la termenul de alegere în vre-o Duminecă ori sârbătoare la biserică, pentru a-și arăta dexteritatea în cant, și tipic, după ce își vor înainteza rugările ajustate cu documentele originale la P. O. oficiu protopopesc din Orădea-mare.

Varviz, la 20 Iulie (2 Aug.) 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: **Andrieu Horvath (m. p.) protopopul Orăzii-mari, inspector școlar.**

—□—

În conformitate cu rezoluțiunea Vener. Consistor ddo 26 August (8 Septem.) 1920 Nr.